7 ICNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Iguaidad, Mérito y Oportunidad

S

RESOLUCION Ne 4385 DE 2020
09-03-2020_S

ARG

0202020043855

Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con la solicitud de exclusion de
Lista de Elegibles de dieciocho { 18) aspirantes del Proceso de Seleccién No. 652 de 2018 — Convocatoria
Territorial Centro Oriente, presentada por la Comision de Personal de la GOBERNACION DE
RISARALDA, por el presunto incumplimiento de requisitos

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica Y, en especial,
‘las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20181000004656 de 2018, y

: CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

La Comisién Nacional de! Servicio Civil, en adelante CNSC, en egjercicio de sus facultades
constitucionales y legales, mediante Acuerdo No. 20181000004656 del 14 de septiembre de 2018,
CONvoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente noventa y cinco (95} empleos,
con ciento cuarenta y nueve (149) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Gobernacién de Risaralda Proceso de Seleccion No. 652 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente,

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccidén, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49* del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articuloc 31% de Ia Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 19 de
febrero de 2020, en la-pagina web de la CNSC.

del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitud de exciusion de los
elegibles que mas adelante se relacionan. ‘ _ L

Realizada esta publicacion, la Comisién de Personal de la Gobernacién de Risaralda presento dentro

2. Fundamentésjuridicos para la decisién

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacién de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado'en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC g exclusion de esta lista de Ia persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al ¢oncurso sin reunir los re uisitos exigidos en la convocatoria,

14.2. Aporté.documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

74.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por olra persona para la presentacion de las pruebas previstas en ef concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometerfraude en el concurso. (...)" (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

“(...) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la soficitud de que trata los articulos anteriores
¥ de encontrarla_ajustada_a Ios requisitos sefialados en este decrefo, iniciarg la actuacion administrativa

'ARTIGULO 49, CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. Con base en Ios resuitados definitivos consclidadoes, la CNSGC conformara
la flista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de Ios empleos objeto del presente Proceso de Seleccion, en estricto arden de
mérito,

? ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESQ DE SELECCION O CONCURSO. {...) 4. Listas de:elegibles. Con los resullades de las prushas
la Comision Nacional del-Servicie Civit 0 la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en esiricto orden de mérita !a fista de
elegibles que.tendra una vigencia de dos (2} afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las vacanies para las cuales se
efectud el congurso.
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correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...)". (Subrayado
fuera ge texto).

Es decir, el inicio de la actuaciéon administrativa tendiente a decidir si se excluye 0 no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que fa CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisites sefialados en ese Decreto.

3. Andlisis de las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisada las solicitudes de exclusion de la Lista de Elegibles de las personas
que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Gobernacion de
Risaralda, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la
correspondiente actuacion administrativa, segln se. pueda comprobar la causal de exclusion de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue
admitido al concurso sin reunir fos requisitos exigidos en la convocatoria:

| coNSECUTIVO | OPEC Na. No. DE IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS

1 18621 3G312492 DIANA CARMENZA ARIAS LOPEZ
2 18621 24415318 ANA MARIA GRAJALES VALENCIA

3 {8780 42007999 MARTHA CECILIA CORREA BEDOYA
4 ' 23470 2474164 CESAR AUGUSTO DURAN GARCIA
5 23470 1088313606 YESSICA ALEXANDRA CASTRO SANCHEZ
6 31614 1088312862 LUISA FERNANDA RAIGOSA RAMIREZ
7 72002 40378912 MARTHA PATRICIA TORRES GOMEZ
8 16450 26422127 MONICA FERNANDA RAMOS MURCIA
9 17449 18533059 CARLOS ANDRES MARIN MOLINA
10 18781 30235314 JOHANA YEPES YEPES
1 18781 5026623 OSCAR IVAN ARCILA CELIS
12 18781 1014219670 YENNIKATHERINE CUESTA RIOS
13 23471 1087990790 LUISA MARIA, RAMOS SUAZA
14 23701 1912773881 KATHERYM T VANEGAS SANCHEZ
15 31614 1112933875 RUBIAN ALEJANDRO USMA BONILLA
16 51899 10008300 JOSE GREGORIO RENTERIA LADINO
17 72103 31428274 MONICA VILLANUEVA AGUDELO
18 T 72827 1088001408 JOHN ALEXANDER LOPEZ AGUIRRE

Realizada 1a. correspondiente verificacion de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondiente OPEC ofertada por la Gobernacion
de Risaralda, Proceso de Seleccion No. 652 de 2018, Convocatoria Territorial Centro Criente, se
encuentra lo siguiente:

S R ; - \
L 552do 20184 A i e B _
ARGUMENTOS DE LA DOCUMENTOS APORTADOS EN ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

SOLICITUD DE EXCLUSION - APORTADOS EN SIMO POR EL
' SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ELEGIBLE PARA ACREDITAR

DE LA COMISION DE :

PERSONAL ACREDITAR REQUISITOS miNIMoS REQUISITOS MINIMOS
Experiencia: Treintda y tres (33)  "no cuenta con fa experiencia
meses de Experiencia Profesional | profesional relacionada con €l
Rélationada. cargo a proveer exigida én la
(Sicy manual de funciones ds fa
entidad”.

REQUISITOS MINIMOS

Una vez verificada la certificacion
leboral  anteriormente  descrita,
Certificacién  expedida  por  Noélia validada por e Operador dal
Montoya, en su calidad de Directora | concurgd, s acreditan’ doscientos
Administrativa de Taiento Humano de'la | cihcuenta y cuatro, (254) meses Yy
Oficina  Talento Humanc de. la | doce (12) dias de Experiencia
Secreiaria de Gestion Administrativa de_| Profesional Relacionada. . toda vez
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solicitud de exclusion de Lista de Elegibles
- 652 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Qfifente,
CION DE RISARALDA, por el presunto incumplimiento de

REQUISITOS MINIMOS

52.de2018
ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREMTAR REQUISITOS M|NIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

la Alcaldia de Pereira (Risaralda),
donde’ consta que la aspirante se
desemipend  como PROFESIONAL
UNIVERSITARIQ DE DESARROLLO
SOCIAL Y DE FAMILIA. GRUPQS
VULNERABLES Y  PROGRAMAS
ESPECIALES, Cadigo 279, Grado 04
de la Sécretaria’ de Desarrollo Social y

1297 hasta et 11 de diciembre de 2018.

Politico, desde et 30 de sepliembre da.

‘se asigne en e Plan de Accion

que ia aspirante desémpent las
funciofies de “Participar en Ja
ejecucion del Plan Municipal de
Desarroflo y-el Plan de Accion de la
Adminisiracion,  conforme a lds
actividades aspacificas a
desarroffarse det proceso donde sé
asigrie en el Plan de Atcién Interno
(...} con miras a apoyar el Droceso.o
proyecto @ cargo  d2  otros
funcionarios  de fa Administracion”,
“Realizar fas aclividades requeridas
para la implementacién de " los
sislemas ‘de seguimienlo a las
polfiticas publicas Sdciales, Plan de
Desarrollo y al Plan. de- Accion, de
Ios procesos que le sean asignados
y en lo.corfespondiente & las metas
de la dependencia®™ y “Coordinar,
Iiderar y ejecutar el process donde

Intemo por procesos, y responder
por los indicadores de gestion o
resultado que se delermine con
fmiras a realizar el segquimisnto y
evaluacion de log  restitados
alcanzados  frente a las melas
predefinidas y su ‘correspondients

documentacion”,  que guardan
refacion ‘directa gon . las . de
“Participar en la (.. )ejecticion, (]
del  Plani de Desamolic - del

Depantamento, @ través. de o
diferentes instrumentos y directrices
definidos  por Ja  Sécrelaria  de
Planeacion  Depantamental”. (..}
implementar y hacer seguimiento a
las  politicas  publicas, planes,
programas y proyectos relacionados
can Ja promocitn y respeto de fos
derechos v las libertades
consfitucionales {..)> y “Participar
en la ejgcucion del Blap de Aceidn
Yo programa- -de frabajo. de ia
dépendencia’. del empige  a
proveer,

En ese sentido es evidente. que 1a
aspirante supera los freinta vy tres
(33) meses .de Experiencia
Profesional Relacionada, requerica
por el empleo.

REQUISITOS MINIMOS

5 20
ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISIGN DE

PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experlencia: Treinta y tres (33}
meses de Expefiencia Profesional
Relacionada,

"No cuenta con Iz experiencia
daf
carge a proveer exigida en los
manuales de funciones de ja

profesional relacionada

antidad”.

Certificacion’  expedida por  José
Oswaldo Quintero’ Alvaran, en su
calidad de Secretaric ‘deé Gobierno del
Municipio  de  Marsella {Risaraida),
donde cansta que la aspirante se
desemperié' como COMISARIA BE
FAMILIA, desde ef 11 da abril de 2012
hasta ei"13 de febrero ds 2016,

-disposicion legal® tiene asignadas,

. 1as cuales guardan relacion directa

Una vez verificada la certificacion
taboral  anteriormente. descrits,
validada por el Operador dsl
concurso, se acreditan cuarenta vy
seis (48) medes y ties {3} dias de
Experiencia Profesional
Relacionada, toda vez que Ia
aspirante desempefié el cargo de
COMISARIA- DE FAMILIA, que por

enfre  olras, las funciones. de
"Garanlizar, proteger, restablecer ¥
reparar  fos  derechos de  los
miembros de fa familia conculeados
por  situgciones da violericia
intrafaniiliar”. y “Alender y-orentar a
fos  nifios.  fas  ninas y Jos
adolescenles y demas miembros def
grupo famiiar en ef gjercicio v
restablecimiento de sus derechos™

cor la funcién de “Desarroflor
acciohes para la protaccidn de los

¥ Numeral 2° del articulo 86 de la Ley 1098 de 2006,

“Forla cual se expide el Cédigo de la infanciz ¥ la Adolescencia”
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"ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

APORTADOS EN SIMO POR EL

ELEGIBLE PARA ACREDITAR

REQUISITOS MINIMOS

Derechos  Humanos de  las
poblaciones de. especial proleccion
constitucional: lales coma mujeres,
nifios. nifas y adolescentes(...)” del
empleo a proveer.

GUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE

PERSONAL

AR DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA

ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

REQUISITOS MINIMGOS

En ese sentido, es evidente que-la
aspirante supera los freinta y tres
(33} meses de Experiencia
Profesional Relacionada, exigida
por el emplea.

ARGUMENTOS DE LA_
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE

PERSONAL

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APQRTADOS EN SIMQ POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS
Una vez verificada la’ cerdificacién
{aboral  anteriormente  descrita,
v vaiidada -por el Operador del
concurso, se acreditan cincuenia
(50) meses y dieciseis {16} dias de
Expariencia ' Profesional
Relacionada, toda vez qué “la
aspirante’ deseripénid el - carge "de
Gerente Seccional, Grado 01 de ld
Experiencia: Trainta y seis {36) Gerencia Seccicnal Vil de la
mases de Experiencia Profesional Cerlificacion  -expedida por  Alvaio’ | Auditoria General de [ Republica, y
Relacionada. Femando Silva Gamez, en su calidad | dentro de sus funciones estaba la
de Secretario General de Ja Auditoria. | & (...} ejecuter (...} fa evaluacion
. _ o General de la Repiblica, donde consta del controi fiscal interno sobre fos
No cirenta con la expeniencia | que i3 aspirante se' desemperid como organismos  sometidos 4 su
profesional  refatignada  del | Ggrents Seccioral, Grado Gf, de la | vigitancia, do conformidad con los
cargo a proveer -ex}lgrda en _ios_- Gerencia Seccicral Vi, con sede en ta principios’ y sisternas fijados por la
manuales de funciones dé 1 | Giudad de Armenia (Quindio). desde el | fey (..J'. ta cual guarda relacién
entidad”. 16 de febraro de 2001 hasta & 1 de | directa con la funcidn de “Participar
mayo de 2005. en la (... )evaluacion y control del
Programa de- saneamiento fiscal y
financiero de 'a Direccién Territorial
dé Salud y las ESE Hospitales” del

empleo. a proveer.

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA

REQUISITOS MINIMOS
. ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

En ese sentido, s evidente que la
aspiranie supera los treinta y seis
(36) meses de Experiencia
Profesional Relacionada, exigida
por el emplea.

G52.de
ARGUMENTO ]
SOLICITUD DE EXGLUSION
DE LA COMISION.DE
PERSONAL

DOGUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

IS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA A__CREDITAR
REQUISITOS MINIMOS
Una vez revisada la certificacion
descrifa antericrmente validada por
el Operador del. concurso. 3@
verifica que el aspirante en el cargo
de Oficinista, Grado 04, desempefio
Gertificacion expedida por Olga Lucia las funciones de: “Custodiar,

e Oniz Barreife, en su calidad de | orgamzar archivar /a
Expetienciai Veintitn (21) meses de. Cocrdinadora del Grupo del Apoyo documantacion institucional de valor

Experiencia Relacionada. Administrative  Mixto  def  SENA - adminisirative, legal,  téonico. e
Regional Valie del Cauta, donde consta histdrico”, “Apoyar la recepcidn,
“No cuenta con la experiencia | -Que el aspirante se desompefid .como clasificacion  codificacion ¥
relacionada del cargo @ provear Oficinista, Grado 04, desde ol 27 -de. | distribusion la documentacion que
exigida en jos manuales de abril- de 2011 hasta el 28 de agosto de E‘Hffﬂ' Y sale de la d‘?PB”deﬁ?fa al
furciones de fa enfidad”. * 1 2017 y como Oficinista, Grado 02, en | 873 de compras y contratacion de
virtud de la nuava nomenclatura, desde | adgquisician de bieries y S8IVICIOS , ¥
ol 29 de agosts de 2017 hasta et 18 de | "Brindar informecién. telefonica ¥
septiembre ds 2018. N personal sobre fos procesas que se
adelaptan en el 4rea de compras.y
contratacion  de adquisicion  de
bienes y senvicios', las ‘cuales
guardan relacién con las funciones
de “Administrer el archivo del
Proceso pre-contraciual ¥
contrectual  dé la Direccion
crganizar el 100% de la
L 1 documentacién pugsla _bajo__su

REQUISITOS MINIMOS
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a relacionada con la solicitutl de exciusion de Lista de Elsgiblas
No. 652 de 2018 — Cenvocaleria Territarial Centre Oriente,
NACION DE RISARALDA, por el presunto incumplimiento de

REQUISITOS MINIMOS

SOLICITUD DE EXCLUSION
DE'LA COMISION DE
PERSONAL

3
DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

e

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

e
i

APORTADQS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

procedimientos establacidos por ¢f

responsabiidad, de acuerdo con los

Sistema de Gestion Documental
(...J% "Orienlar & los usuaris de los
servicios y suministrar © a
informacidn y documentos que le
sean solicifados relacionados con la
conlratacion {...)" y  “Apoyat las
fabores admimistrativas refacionadas
con el proceso de (.) archive,
conforme  a los  procesos  y
procedimientos  esfabiecidos”, det
emplec a proveer.

Par tanto, el aspirante acrediio
setenta y seis (75 meses y dos (2)
dias de Expernencia Relacionada.
termino que supera los veintitin {21)
meses de Experiencia Relacionada
axigidos por el empleg,

REQUISITOS MINIMOS

52de2
ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE

PERSONAL

i

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Titulo de formacion técnica
profesional o fecnologica en las
disciplinas académica de los nacleos
basicos del conocimiento (NBC) en:
NBC- Adnministracicn; NBC-
Economia; NBC- Contaduria Publica;
NBC en Derecha v -Afines; NBC
Ingenieria Administrativa y Afines;
ingenieria Industrizl y Afines; Otras
Ingenierias,  tarjeta’ o rmalricula
profesional en  los casos
regiamentados por la ey

Experiencia: Veintion (21} meses de
ExperienciaRelacionada

Equivalencia = de  experiencia:
Aplicar las’ equivalencias  entre
estudios y experiencia, establecidas
en el Decrefo 785 de 2005 y ias
narmas, que lo  modifiqguen o
adicionen;

‘No cuenla con ja experiencia
refacionada del cargo a proveer
exigida en Jos manuales de
funciones de la entidad”.

Acta de Grado No. 537554 expedida
por el Servicio Naciona! de Aprendizaje
— SENA, Regional Risaralda, donde
consta que ja aspirante ohituvo el titulo
de Tecndloga en Gestidn
Administrativa, ef diz 14. de febrero de
2012

Acta de Grado No. 18 expedida por la
Universidad Libre Setcional Pereira,
donde consta que la aspirante obtuvo el
titulo de Administradora de Empresas.
el dia 14 de agesto de 2015.

-veinticuatra

‘exige el emplec a proveer.

Una vez. revisada la cerificacisn
descrita-anteriormente, validada por
el Operadér del concurso. se
verifica que se dio aplicatidn a la
equivalencia de gue trata el articulo
25, numeral 25.2.3 del Decreto Lay
785 de.2005, que consiste en "un
(1) ahe de educacion.superior por
un (1) ‘afio de . experiencia y
viceversa o por seis..(6) meses do
experiericia - relacionada ¥y clirso

especifico dg¢ minimo -sesenta- {60}
hdras de durscion y  viceversa,
siempre ¥y cuando -.se. acredite
diploma de bachiller para ambos
casos”. al tomar cuatro  afios
aptobados- en- Administracién. de
Empresas para reemplazarlos por
{24) _meses de
Experiencia  Relacionada, -tiempo
que supera los veinidin {21) meses
de Experiencia Refacionada que

REQUISITOS MINIMOS

652;de 20480
ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE

PERSONAL

S B e

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEG|BLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Tiulo de formacion téchica
profesional o tecnolégica en las
disciplinas  académicas de los
nucleos basicos def conacimienta
(NBC}) em: NBC: Adminstracion:
NBC- Economia; NBC- Contaduria
Piblica; NBC ~Detecho y. Afines:
NBC Ingenierid  Administrativa  y
Afines: Ingenieria Industiial y Afines:

Otras Ingenierias tarjeta o. matricia

profesional an fos
reglamentados por [a ley

casos

Experiencia: Dieciocho ‘meses (18)

“No cuenla con la experiencia
relacionada del cargo a proveer
exigida en los manusies de
funiciones de fa entidag”

Acta de Grado No. 15918569 expedida
poi el Servicio Nacional de Aprendizaje
- SENA. Regicnal Risaralda, donde
consta gue la aspirante obtuvo et titulo
de Tecnélogo en Gestion Bancaria y de
Entidades Financieras., el dia 14 de
diciembre de 2015,

Acta de Grado No. 358 expedida por fa
Universidad Libre Seccional Pereira,
donde consta qua la aspifanle obtuvo el
titulo de Ingeniera Financiera, el dia 28
de-septiembre de 2018,

Una vez revisada la certificacion
descrita anteriormeante, validada por
el Operador del concurse. se
verifica que se dio aplicacion a la
equivalencia de que trata el articuio
25, numeral 25.2.3 del Decreto Ley
785 de 2005, gue consiste en “un
(1) afio de educacién superor por
un (1} afic de ekperienicia y
viceversa o por seis (6] inéses de
experienicia relacionada vy curso
aspecifico dg- minime sesenta (60)
horas  de duracion Yy viceversa,
siempre vy cuando se  acredite
diploma de bachilter para ambos
cdsos,  al  tomar  trés  arios
aprobados en Ingenieria Financiera
para _ reemplazarlos  por  los
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ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
AP_ORTADOS EN SHMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

SOLICITUD DE EXCLUSION

REQUISITOS MINIMOS DE LA COMISION DE

_ PERSONAL REQUISITOS MINIMOS
meses de Experiencia Relacionada. dieciocho {18) meses de

Experiencia Relacionada que exige
Equivalencia  de  experiencia: el.empleo a proveer.

Aplicar las .equivelencias entre
estudios y experiencia, establecidas
en et Decretc 785 de 2005 y las
normas  gue o modifiqguen o
adicionen.

% T

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SiMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MiNIMOS

bt
AR _
SOLICITUD DE EXPLUSIQN
DE LA COMISION DE
PERSONAL

o

e ANALIS|S DE LOS DOCUMENTOS
_ REQUISITOS MINIMOS

APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA'ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Una ver revisada la ceriificacion
descrita anleriormente, la cual fue
validada por ‘el Operador dei
] concurso, se velifica que fa
EERC aspirante desempedid ias funcianes
h de’ "Participar &n la ejecucion del
Pian. Municipal de Desarrcllo y ef

Plan de  Accion de Ja
Administracion, conforme fas
aclividades especificas a

desarrofiarse del proceso donde se
asigne en ef Plan de Accidn Interno
por procesos a su cargo, (..)"Y dé

“Reajizar un parmanente

L s N " ) saguimiento  y evaluacion a la
Experiencia: Veintisiete (27) meses Centificacion  expedida  per Dlana | gjecucion de las aclividades del
_de ~ Experigncia Profesional Maritza Castafio Echeverry, en su | proceso donde se asigne en el Pian
Relacionada. calidad de Difectora Operativa de | e Accién hifarno por procesos: ¥

“No cuenta con la expedencia’ | Geslisn Humana de. la Secretaria | gef pian, pragrama o proyecto que
relacionada del cargo a proveer | Generat y de las TICS del Municipio de | se ejecute on Ja enfidad (..)" s
exigida. en los menuales de | Dosquebradas  {Risaralda), donde : ¢sles guardan refacien cor fas
furiciones de la entidad”, consta- que ja aspirante desempefd el | junciones de ‘“Pavticipar en &
cargn de Profesional Unwersitaro. | giecucion del Plan de Accion yio
Codige 219, Grado 03, de la planta | pograma  de tratajo  de g
giobal del municipio de Dosauebradas | ‘gependencia”y de “Participar en la
{Risaralda,) desde el 2 de agosio de | ¢ ejecucion, sequimients ¥
2011 hasta ef 16 de mayo de 2014. -evafuacion de! Plan -de’ Desamelio
ds! Departamento, a lravés dé fos
diferenles instrumentos y direclrices
definidos por la Secrelaria de
Planeacién  Departamental”  del
empled.a proveer,

Por jo anterior, es evidente que [a
aspirahte atfeditd treinta y tres (33)
meses y guince (19} dias de
Experiencia Profesioriat
Relacionada, términe que supera &l
exigide por la OPEC.

R e i
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
DOCUMENTOS APORTADOS EN APORTADOS EN SIMO POR EL

SIMO POR EL ELEGIBLE PARA . !
: i ELEGIBLE PARA ACREDITAR
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS REQUISITOS MINIMOS

Ura vez verficada la certificacion
Certificacién expedida por José Ricardo | iaboral  anteriormente descrita.
Cabrera Artunduzga, eh su calidad de | validada por el ODgerador  del.
Alcalde del Municipio de Suaza. (Huila), | concurso, se acreditan treinta (30)
donde consta que la aspirante se.} meses Y diez (10) dias de
desempefia  como  Secretaria  de Experiencia Profesional
Gobiernc, Administrativa y Salud, desde Relacionada, toda vez que ia
gl 8 enero de 2016 hasta @ g de aspirante. segun el MEFCL" de la

$OLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

‘tos certificados  laboraies
aportados no ospecifican  las
Expériencia: Doce. {12) meses de funcionas realizadas por-lo cudl,
Experiencia Profesional Relacionada. | no es posible verificar Ia refacion
esistente con las funciopes del
cargo a proveer”,

REQUISITOS MINIMOS

4 Manua! Especifico de Funciones y Competencias Laborales,
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refacionada con la soligitud de exclusién de Lista de Elegibles

52 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente,
NACION DE RISARALDA, por el presunto incumplimiento de

REQUISITOS MINIMOS

0
ARGUMENTOS )
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA GOMISION DE
PERSONAL

DCOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

APORTADOS EN SIMO FOR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

noviembre de 2018,

Planta de Personal del Municipic de
Suaza, desempeio las funciones de
“Velar por la implementacion de ios
planes. programas y proyeclos de
salud con base en el diagndstica y
pronostico del estudlio de satud de fa
poblacien de Suaza® y “Elahorar y
coordinar el plan de Intervenciones
Colectivas de ‘scuerdo con las
disposicionies del ministerio.de salud
garanhzando el cumplimiento de jas
metas vy objelivos”, las cuales
guardan relacian directa con las
funciones de *Desarroliar acciones
de promocidn de la safud en estilos
de vida saludables. prevencion de
ios accidentes 'y enfermedades de
ongen fabdral en fos ambientes de
trabajo, ‘de acuerdo con - los
fincamientos normativos: tel orden
nacional -y departamental” ¥
"Estdblacer y coritrolar la ejecucitn
de ias actividades y procedimientos
del  Plan dg  Intervenciones
Colectivas -PIC- Departémental y
los programas de. imporanicia para
la salud piblica a su cargo, de
acuerdo con fa normatividad vigente
y el perfil epidemiolSgico de fos
municipios”, del empleo a proveer,

No es de recibo, entonces, e
argumente  alidido que ante la
ausencia de la relacion.ds funciores
en la cerificacion validada, no. es
posible verificar a relacion existente
entre las funciones. de! ‘cargo a
proveer "y las ' del " emples
desempefiade por la aspirante, toda
vez que de conformidad a los
artfevlos § vy 9 del Decreto Ley 010
de 2012, sé establecié que las
autoridades  adrinigrativas  no
deben exigir mas -documentes 'y
copias  gque los.  estrictamente
necesarios para. llevar .a cabo sus .
actuaciones administrativas v gue
reposen en la entidad ante la cual
se- esté tramitands . Ja respectiva
actuacion, hecho que dabe tenerse
en cuenta en el présente caso
debido ~ a. que . la -~ Cerificacion
aportada por la aspirante; valida el
ejercigio de UR-cargo pabiico cuyas
funciones- se encueptran en el
Manual de Funciones . y
Competencias  Laborales . .de ia
Alcaldia -de Suaza - Huila, insuma
que con el -que. contamos debido a
que esta entidad perlenece al grupo
de las- que .conforman - la
Convocatoria  Publics-  Tertitorial
Centro- Oriente y gue fue necesario
en ia etapa de planeacion de dicha
Caonvocatoria:

En ese sentido, es evidente gue la
aspirante supera los. dece (12)
meses de Experiencia Profesional
Relacignada, requenida  por el
amplec,

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA

SOLICITUD DE EXCLUSION

DE LA GOMISION DE
PERSONAL

POCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISES DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN S5IMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: Dieciocho (18} meses
de Expefigntcia Profesional
Relaciénada.

‘no evenla con la experiencia
profesional relacionada con el
cargo. & roveer exigida en los

‘manuales de funciones de la

entidad”

Certificacién  expedida por Diana
Esperanza Cadavid Oriz, en sy calidad
de Secretaria de Juzgado Promiscuo de
Apia (Risaralga). donde consta que. ef
aspirante se:desempefid como Gitador,
Grado 3, en provisionalidad, desde ) §

Una vez verificada la certificacien
anteriormente descrita, validada por
el Operador det concurse, se
acreditan veintisiete (27) meses v
cuatro (4} dias de Experiencia
Profesional Relacionada, toda vez
que_el aspirante en el cargd de
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5 M

S
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL

&
. 0815
ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSCONAL

DOGUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIB

ACREDITA}I: RégbISIleéEM’?SRﬂ%S ELEGIBLE PARA ACREDITAR

- REQUISITOS MINIMOS

de aprii de 2010 hasta el 4 de mayo de | Escribiente. grado nominada,
2010 y desde el 8 de: naviembre de desempend las sigulentes
2010 hasta i 7 de febrero de 2011, y | funciones: “Proyectar aufos de
como Escribiente, grado neminado, en | sustenciacion e interiocutorios qlie
provisionalidad, desde el & de mayo de | Je- sean -ehcomendados deniro. de’
2010 hasta el 7 de noviembre de 2010y | fos  pracesos Civiies.  Agrarios.
dasde el primete de ‘agosto de 2011 | Familia, L.aboral, Penal y tutelas qtie
hasta el 2 de mayc de 2013 y refaciona | iramita el despacho” y “Proyeclar
las funciones desempefiadas en dicho | senfencias Civiles, Farnifia, Penal y
carga. Tutela encomendadas”, las cuales.
guardan relacien directa con la
funcién de ‘Responder acciones de
: S tufele, derechos  de  pélicion.
T asesorlas  y  solicitudes  de
informasion (..} de acuerdo “af
proceditmignto normalive vigentes” y
ia fungion de 'Tramitar demandas
de- nutidad y restabfecimiento del
derecho, reparacion direcla e
insolvencia instauradas conira el
Depantamento de- confermidad con
Ja fey™ del empléo a provesr,

REGQUISITOS MINIMOS'

En ese sentido, es évidente que ta
aspirante supero-los disciocho (18)
meses de Expariencia Profesional
Relacionada, fequerida por el
amplec: o e

'ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADQS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS
Una vez verificaca 'a certificacion
descrita -anteriormente:  descrita,
validada por el Operador del
concurso, se acreditan setenta y
oche (78) meses y cince (5) dias de
Experiencia Profesional
Relacionada, toda vez que ia
aspirante desempefd las funciones
de “Asumir la defensa Judicial y
exirajudicial de la Cinica de la
Presentacion en los procesos de
responsabilided  médica. lo  cual
iricluye:  Goncillacion prejudicial,
confestacién de la  demarnda,
rapresentacidn  en  oidinanos y
extraordinarios. para la defensa de
Cerfificacidn expedida por la Hna  SuS interases”,  "Asumir 2
Deima Celina Giraldo P. en su calidad represenlacion de la Clinica er las
de Directora Genérat de la Clinica de la | iPvestigaciones adrministrativas, que
Presentacion de ia ciudad de Manizales | /0 enles de conirof adeiante contra
‘o Guenta con la experiencia | (Caldas), donde consta que {a aspirante | @ /nstiucion Promover fa
Experiencia: Treinta y seis (36} profesional relacionada con el | se desempeiid como Asesora Juridica, recuperacion _fﬁ? cartera: mgqlante
meses de Experiencia Profesional | carge a provesr exigida en ios | desde el 24 de febrero da 2012 hasta el cobro pre jurdico, celebracion de

Relacionada mariuales de funciones de fa | 28 de agosto de 2018. ac_usrdos da pago yla puresenlacfdn
' ' entidad”. de demandas gjecutivas’, las cuales

guardan refacion directa con las
funciones de- “Representar judicial.
extrajudiciaimente al departamento
en los asuntos judiciales ¥
adinisirativos asignados conforme
a los procedimienios legales” ¥
“Coordinar las acciones hevesdrias
para fa recuperacion de las cuoias:
partes pensichales. gque olras
enlidades le adeudan af
Departamento, de -acuerda con fz
normativa vigenie ¥ los
procedimignios establecidos”.  del
emplen a provees.

ARGUMENT: ,
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE

PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMC POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

REQUISITOS MINIMOS

En ese sentido; es evidente gue el
aspirante supera log treinta y seis
(36) meses de Expériencia
Profesional .Relacionada, requerida
por el empleo.
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: 52 de:204 L
ARGUMENTOS DE LA ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
SOLICITUD DE EXCLUSION DOCUMENTOS APORTADOS EN APORTADOS EN SIMO POR EL
DE LA COMISION DE SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ELEGIBLE PARA ACREDITAR
! ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS BLE PAF

REQUISITOS MINIMOS

PERSONAL REQUISITOS MINIMOS
Una ‘vez verificadas. la
cerificaciones R desciitas

anteriormente, validadas por el
Operador de! concurso, el aspirante
acredita cincuenta 'y seis (56} meses
¥ cuatro (4) dias de Experientia
Profesional Relacionada, toda vez
que desemperid las funciones de
"Dar respuesia y fitmar & derechos
de pelicion en representacion de 1a
entidad conlratante”, “Adelantar Jas
diferentes elapas de'los procesos
de responsabilidad fiscal y colifo
- coaclivo asignados por &/ jefe de ia
Cenrlificacién- expedida por' Carolina depeidencia,  acords  con . las
Echeverry Riricén, en su calidad de Jefe | pormas vigerites en forma Inlegra y
de Servicio de EFIGAS SA ESP, objetiva. garantizando el debide

donde consta _C!UeA EFI_ aspirante hse proceso”, “Proferir los autos. de
desempeid como Auxiliar de Derechos sustenciacion e inferlocutarios que

de Peticion. desde e 11 de marzo de | se donen sunih en desarolio de ios
2011 hasta ef 31 de agoslo de 2013, procesos correspondientes”,
o . ‘Profenr los aclos administratives
Certificacion expedida por Alexander que resuelven los recursos de Ley
_ ‘ne cuenta con la experiencia gabrera' Raémpsl, ?‘"' ca;gfad de dentro de fos términas establecidos
Expetiancia: Treinta y seis- {36) | profesional refacionaga. con ef decﬁe‘afg’ A '“"I“S“S vo. y '"f“f’im en fas normas legales vigentes
meses de Experiencia Profesional | targo a proveer exigida en jos | 08 @ Contraloria Departamentat del (.. “Proyectar por providencia

Relacionada manuales de funciones de i | Tolkma, dondé Consta que el aspirante | motivada of fallo respective: (...)" y
entidad” 58 desempen_a . como Profesional "Susfanciar vy proyeclar  Jas
. Universitario, Cadige 219, Grado 02" de resoluciones  sancionaforias  que.

fa Direccion ~ Técnica de 1 sean el casc, conforme a fa ley”
Responsabilidad Fiscal, desde el 18 de | jag cystes guardan relacion directa
noviembre de 2013 hasta el 31 de con las - funciones de. - ‘Emitir

enero de 2016, conceplos.  actos administrativos.
absolver  consutas. y  prestar
asistencia  profesional, - (..). de
acuerdo coii-1a hormativa vigente v
procedimientos  establedidos” | ¥
‘Coordinar las acciones. necesarias
para ld recuperacion de las cucles
partes  pensionales  que  ofras
entidades fe adeudan al
Departamento. de acuerds con la
normativa vigente -y los
procedimientos  establecidos”.. del
emple¢ a proveer, :

En ese sentido, es evidente que €l
aspirante supera los treinta y seis
(36) meses de' Experiencia
Prefesional Relacionada, requerida
por el empleo, . .

5 e:20 i

ARGUMENTOS DE LA ' ‘ ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
REQUISITOS MINIMOS SOLICITUD DE EXCLUSION O POR oL raRTADOS EN APORTADOS EN SIMO POR EL
DE LA COMISION DE - : ELEGIBLE PARA'ACREDITAR

PERSONAL ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS REGUISITOS MINIMOS
© i Una vez - -verificadas a
Certificacion’ expedida por Ronald Van cerificaciones descritas

Griecken Muficz, en su calidad de Juez -anteriormente,  validadas por el
48 Administrativo  det  Citcuito  de Operador def concurso. se acreditan
Bogota, donde consta que fa aspirante | circuenta y cuafro’ (54) meses y
se desempefid como Oficial Mayor guince (15) dias de Experiencia
Nominada, desde et 14 de diciembre de | Profesional Relacionada, toda vez
2015 hasta gl 29 de noviembre de 2018. { que la  aspirame desempend las
siguientes funciones "Proyecticn de
Certificacién  expedida:  por  Nixon tutefas; impugnaciones. Aeciones
‘o cusnta con i experiencia Fernango F_orerc Gamez, dondlahconsta Popllares™. “Offecer soporte ;u.fidtco
Experiencia: Treinta y seis (36} | profesional relacionada con el | Que 1a aspirante se desempefid coma compelente para el estudio
meses de Experiencia Profesional eargo @ proveer exigida en fos Analista Juridica, desde el 2 de enera alancicn de los procesos de nulidad

Relacionada manuales de funciones de ja | 98 2015 hasta el. 12 de diciembre de ¥ reslablecimiento de! derecho y
entidad” 2015, ejecutivos, de compelencia de ia

Jurisdiccion Contenciose

Certificacion  expedida por David L. | Admunistrativa” ‘Redactar

Rojas G., en calidad de Gerente de Ia demandas, denuncias, memoriales,
empresa Seporte Juridico $.A.S., donde oficios.  realizar  nolificaciones.
consta que la. aspirante se desempefic | redactar documertos y conlestar
como Coordinadora Legal, desde & 12 requerimienics anle entidades como
de maye de 2014 hasta el 31 de | of Ministerio del Trabajo
diciembre de 2014, {...3" " Proyectar autos de
sustanciacién e interlocutorios en
fas  diferentes  elapas de os
procesos (..} y sentencias dentro
[ de fos procesos de nulidad ¥
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Por fa’ Ct_faf se abstiene _de _t'h‘r'cr'ar Ia ‘actuacion administrativa relacionada con fa solicitud de exclusién de Lista de Elegibles
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ARGUMENTOS DE LA
, , DOCUMENTOS APQRTADOS EN
b1 d
REQUISITOS MINIMOS T D e SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ALl ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

APORTADOS EN SIMO POREL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS
rastablecimiento del derecho {..)
elaborar aufos y falics en las
acciones  constitucionales” las
cuales guardan relacion directa con
la funcién de “Emlir conceplos.
actos administrativos,  absolver
consulfas: y prestar  asislencia
profesicnal, (...) de acuerdo con ia
normaliva vigente y procedimientos
esfablecides” det emplec.a proveer.

En ese sentido, €5 evidente.que 1a
aspiranie supera los treinta:y -seis
W (36) meses de Experiencia
Profesiona! Relacionada, requerida
por-el empleo. ) o

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE.

PERSONAL

Sl

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMGQ POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS
Una vez verificada la certificacion
anteriormente descrita, validada por
el Operador del ~concurse, se
acreditan sesenta’ y nueve’ (B9)
meses.y dos (2) dias de Experientia
Belacionadd, 'téda+ ver gue’ia
Corificacion expedida por Angela | aspirante desempefié las funciones

REGUISITOS Minimos

Patricia Garcia Arana, n su calidad de | 98 ‘gjecucion  de  lareas
Coordinadora de Gestien Humana y | administalivas =y operativas,
Calidad de Afianzadora Nacional S.A. . | Senvicio al cliente y apoyar

donde consta que la aspirante se | @ctvidades ~ especificas = con
desempedé como Auxiliar de Oficina diforentes &reas de lz empresa,

“no cuenla con la ‘experienci - ; ;
o 58 | Saelite. desde el 5 de marzo de 2012 garantizando  fos  tempos de

profesional relacicnada ¢on el

Experiencia: Veintitin (21) meses de’ - o hasta el 7 de diciembre de 2017. respuesta en la labor de verificacion
experiencia refacionada: ,C;’ﬁz ? pr?;ea; exiglda e; -f‘is de riesgo”, las cuales guardan
. ?‘d adfs e funcionos de la relacion con la funcidn de "Apoyar

nicaa fas {abores administralivas

relacicnadas. con el procesc pre:
contractual an{racrua.' de 1a

Secretaria, ¥ su archivo
corespondiente;  conforme  los
procesos y proceditiienlos

asfablecidos", del emplea & proveer.

En ese sentido, es evidente gue la
asplrante supera los veintion (21)
meses de Experiencia Relacionada,
requerida par el emplso,

Ega gg{&,‘:s%* 3

bt Al 5 ¢
GEade20ib . £ J .
ARGUMENTOS DE LA : ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
) SOLICITUD DE EXCLUSION DOCUMENTOS APORTADOS EN APORTADOS EN SIMO POR EL
REQUISITOS MINIMOS- - ; SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
DE LA COMISION DE g PR B o Mo |  E-ECIBLE PARA ACREDITAR
PERSONAL REQUISITOS MINIMOS

Una vez verficads la certificacion
anteriormente descrita, validada por
el Cperador del .concurso, sé
Cerfificacion expedida por Nidia Liliana- | acreditar veintisiele (27} meses ¥y
Sarmiente Ceron, en su calidad de. | nueve {9) dias. de Ekperiencia
Genaral Manager de English Kids | Relacionada, toda wvez que Ila
School- Escuela de Idiomas, donde aspiranie desempend las fuhciones
consta que la aspiranie se desernpend | de “Apoyar ios tramiles
como Auxiliar Administrativa desde el adminisirativos que requiera fa
21 ‘de junio de 2013 hasta el 30 de | dependencia para el cumplimientc
septiembre de 2015: de su finahdad” y ‘Realizar las
gesliones necesarias para -asequrar
ja  ejocucion de los  planes
programas y proyeclos én los que
inferviene en razén del carge’”, las
cuales guardan relacién con las
funciones de “Tramitar
oportunamente  Ios doctimentos,
requerimienlas de informacion ¥
correspondencia récibidas (..)" ¥
“Particigar en la  planeacion,
programacion, organizacion,
ejecticion __y _ corlral de las

“no- clienta. con la- experiencia
profesional felacionada con el
cargo -2 proveer exigida en los
manugles de lunciones de Ja
entidad".

Experiencia: Veinticuatro (24)
mesas de Experiencia Relacionada,
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lacionada con la soﬁcitud de exclusion de Lista de Elegitles

de digciocho (18) aspirarites del Proceso de Seleccion No, 652 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriante,

presentada por la Comisidn de Personal de

requisitos

la GOBERNACION DE RISARALDA, por el presunio incumplimiento de

REQUISITOS MINIMOS

52:de; 2018
ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSIAON
DE LA COMISION DE

PERSONAL

et i

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

I 5
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA AGREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

aclividades propias del cargo y def
grea de desempeno”, del emplec a
proveer.

En ese senlo, es evidente que la
aspirante  supera los veinticuatro

{24) meses de Experiendia
Relacionada, requerida por el
empleo.

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA

SOLICITUD DE EXCLUSION

DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MiNIMOS®

S8 DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA.ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: Diecioche meses (18)
meses de Experiencia Relacionada

‘no cugnla con la experiancia
profesional relacionada con el
cargc a proveer exigida en los
manudies de. funciones de la
enfrlad”,

Cenrtificacién expedida por José Manie:
Arcila Restrepo, en su calidad de
Director de la Fundacion Tiempo para
Sermbrar, donde consta que.el aspirante
se desempenid como Auxiliar
Administrativo, Archivo, Digitacisn
Hocumentacion desde el 1 de marzo da
2014 hasta el 30 de-octubre de 2016,

-archive central def Departamenio™ y

Una. vez verificada & ceitificacion
anteriormente descrita. validada por
el Operader del concurso, se
acreditan treinta y dos {32) meses
de Experiencia Relacionada, toda
Vez gue 8] aspirante se desempend
en el cargo de  Auxiliar
Administeativo, Archive, Digitacion y
Documentacién, cuya denominacian
es tan especifica qué describe jas
areas en las cuales ef aspirante
ejercid dicha cargo, las cudles
guardan relacion con las funciones.
de “Administrar el archivo def
proceso’ pre-contractual y
contractual  de fa. Direceisn y
Organizar el 100% de fa
documentacion puesta  bajo  su
responsabilidad, de acuerdo ton los
procedimientos eslablecidos por ef
Sistema: de. Gestion Documental y
transterira oporfunamente  al

"Tramtar oportundmente los
documentos,  requerimientos  de
fnformacion y  correspondencri
recilitios, empleando los diferentes
instrurmentocs glecironivos
implementados para la geslion de
los  archivos y comunicacionas
oficiales en la  Administracion
Departamental”.  del empleo a
proveer, -

En ese sentido, es evidente que el
aspirante supera los dieciocho (18)
meses deg Experienciz Relacionada,
requerida porél empleg.

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE'LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: Treinta vy tres (33)
meses de Experiencia  Profesionai
Relacionada

‘ng cuenta con la experiencia
trofesional relacionada con ef
Cargo a proveer exigida en los
manuales de funciones de fa
entidad”

Cerlificacion  expedida por  Nohelia
Menloya Arbelaez, en su calidad de
Directora  Administrativa de Talento
Humano de fa Secretaria de Gestion
Administrativa de la Alcaldia de Péreira
(Risaralda), donde consta que el
aspirante  se'  desempera  come
Profesional Universitario, Cédigo 219,

‘Grado 4, de la Secretaria de Planeacion

de la Alcaldia de Pereita. (Risaralda),
desde el 16 de abril de 2010 hasta ia
fecha {15 de noviembre de 2018}

Una vez verificada la cerificacion
antenormente. deserita, validada por
el Operader del concurso, se
acredtan npoventa y cinco [95)
meses de Experiencia Profesional
Relacionada, toda vez que @
aspirante desempeiit. las funciones
de “Apeyar la coordinacion de los
procesas del Plan de* Desarrollo:
Farmulacicn, seguimiento,

evaluacion. geslion, segin  Jas
directrices de! profesional
especializado”™ y  "Realizar &l

seguimiento v gestion de los
procesos contractuales que  sean
requertdos para dar cumplimiento a
fa  eferucion de los proyectos
elegidos i Presuplesio
Participativo (CDP, Estudios
previas. _analisis del sector, entre
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REQUISITOS MINIMOS

23 i R
ARGUMENTOS DE LA_
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

e

DOCUMENTOS:APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA

ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

GOBERNACION DE RISARALDA, por ef presuntc incumplimierito de

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ofros)”, las cuales guardan relacion
directa con las funciones de
‘Pafticipar  en  {a  formiufacion,
efecucion, seguimiento y evaluacion
def Plan de Desarrglio  del”
Departamento, a través de los
diferentes instrumenios y directices
definidos por la Secretaria de
Planeacion ~ Departamental” vy
‘Realizar aclividades relacionadas
con el proceso pre-contractual,
conlrachal v post-contractual del
drea de sy competencia, bajo fos
principios  de  lransparenicia ¥
equidad (,..)", det emplec a proveer.

En ese sentido, es evidente que el
aspirante supera los treinfa y tres.
(33) méses de Experiencia
Profesional Relacionada. requerida
per &l empleo.

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DELA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOGUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA

ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LO

APORTADOS EN SIMO POR EL

ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: Treinta y tres (33)
meses de Experiencia Profesional
Relacionada

‘no cuenta cori la experiencia
profesional relacionada con el
cargo a proveer exigida en los
manuales de funciones de la
antidad”.

Certificacitn expadida por Jorge Andrés’
Villanueva -Agudelo; en su calidad de
propietario
comercio
cansta que la aspirante se desempefia
como
establecimientos
SUPERTODO Y FENIX DIGITAL, desde
el 1 de diciembre de 2012 & la fecha {10,
de sepliembre de 2017).

del establecimignic  de
FENIX DIGITAL, donde

Pilblica
de

Contadora en jos

comesgio’

Una vez verficada la certificacion
anteriormente. descrita, validada por
el Operader del concurso, se
acreditan cinduenta y -siete {57)

meses y diez (10) dias de
Experiencia Profesional
Relacionada, toda vez que la
aspirante desemperio ias funciones
de  “manejo integral de Ia
cantabilidad, analisis de cyenias.
presentacian de informes.
slaboracion  de  declaraciones

thibutdrias v estados financieros bajo
NUF® las cuales guardan relacidn
directa con tas funciones  de
*Evaluar Ia informacion contable de
la Secrelaria de  Salud
Departammenlal, de’ las Empresas
Saciales del Estade y Direcciones
Locales de Salud de acuerdo a los
parémelros lagales y proponer -los
ajustes pertinenies de conformidat!
con las normas  aplicables™ y
"Redlizar las elapas del proceso
coniable: tales comao
reconocimienfos, identificacion.
clasificacion, regislro 'y ajustes.
révelacion, clahoracién de estados
financieros.  reportes  contables,
andlisis, iterpretacion v
comunicacién dé la _informacién
correspondiente al Fondo
Departamental  de  Sajud”  del
empleo a proveer.

En ese sentido, es evidente que la
aspirante supera los treinta y tres
(33) mases  de Experiencia
Profesional Relacionada, requerida
por el empieo.

REQUISITOS MINIMOS

AR SDELA,

SOLICITUD DE EXCLUSION

DE LA COMiSION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN

SIMO POR EL ELEGIBLE PARA

ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Experiencia: Dieciocho {18) meses
de Experiencia Relacionada.

“na cuenta. con fa experiencia
profesional relacionada ¢on el
cargo & proveer exigida enl los
manusales de funciones. de -ia
entidad”,

Geriificacion expedida por Rogio Lopez
Alzate, ér su calidad de Subdirectora
del ‘Centro de Comercio y Servicios del
Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA, dende consta que el aspirante

La OPEC det empleo para el cual
participd ¢! aspirante es de Nivel

Técnico, por lo cuat no s
procedente  la’  exigencia  de
Experencia Profesional




Continuacion Resolucion

Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativ
de dieciocho (18) aspirantes del Proceso de Seleccién
presentada por la Comision de Personal de la GOBERNAC

requisitos

Ne 4385 DE 2020

No.

Pégina 13 de 14

a relacionada con la solicitud de exclusion de Lista de Elegibles
652 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente,
ION DE RISARALDA, por el presunto incumplimiento de

REQUISITOS MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA_

SOLICITUD DE EXCLUSION

DE LA COMISION DE
PERSONAL

& it

DOCUMENTOS APORTADOS EN
$IMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO.POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

2017,

suscribié los siguientes contratos:

Contralo Nd. 06899 de! 31 de marzo de
2018, cuyo objeto es ‘*Prestar los
servicios de cardcter lemiporal como
apoyc & fa subdireccion del Cernitro de
Comertio y Servicios, en cuanfo a las
actividades de- dpoyo a /a gosiion. de
atencion  al ciudadanc.  durante Ja
vigencia 2018%, desde el 1 de abril de
2016 hasta el 30 de diciernbre de 2016.

Contrate No. 0055 del 18 de enera de
cuyo objeto es
servicios de cardeler temporal come
apoyo a la subdireccion del Centro de
Comercic y Servicios. en cuanto a las
aclividades de apoyo a la gestion de
alencion  al ciudadano, dursnte fa
vigencia 2017, desde el 19 de enefo de
2017 hasta el 29.de diciembre de 2017

Contrato No.Q052 del 17 de enero .de
2018, cuyo objeta es “Prestar los
servicios.  personales. de  cardcler
temporal para apoyar ia - asistencia,
gfecucion. y  seguimieiio de los
procesos de Geslidn Administrativa y

misional del centro de Comercic y

Servicios, durante la vigehcia 2018°
desde el 18 de eperd de 2018 hasta &
31 de diciembre de 2048,

“Prestar  los:

Relacionada.

Ahora bien, una vez verificada la
ceftificacion  validada  por el
Operador del concurso, se acredilan
treinta y- un (31) meses y veintidos.
(22) dias de Experientia
Relacionada, toda wvez que el
aspirante -ejecutd jas actividades de
“Apoyar af Cenfro de Comercio y
Servicios brindando informacion al
crudadano respecto a los diferentes

programas, medalidades  de
{farmacion, nugvas olerlas
educalivas ¥ gesliones

admristrativas™ y “Apoyar al Centro
de Comertio y a 14 Regional en la
gestion y manegje de ta informacién
requerda paras dar  respuestas.
oportunas a los ciudadancs® las
cuales guardan relacion directa con
las  fuhcicnes de “Alender ias
solicitudes  formuladas  por la
civdadania en asunfos relacionadas
con la seguridad. orden pubfico y
cotvivencia ciudadana, de acuerdo
a fos procedimientos esteblecidos” y

“Tramitar oportunamente os
documentos, requeriinienios . de
informacicn  y correspondencia

recibidos”, def empleo a provaer:

En ese sentido, es evidente que e
aspirante supera los dieciache {18)
meses de Experieniia Relacionada;
requerida. por el empleo.

Con fundamento en los resultados de 1a Verificacion de A
para los anteriores elegibles la causal de exclusién de Li
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razoén por la

actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

En mérito de lo expu

esto,
dispuso que es funcion

RESUELVE:

ntecedentes, se determina que no se configura
sta de Elegibles prevista en el numeral 14.1 del
cual este Despacho se abstendra de iniciar la

y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, se:

de los Despachos de los Comisionados, adelantar
administrativas lendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en des
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos admini

las actuaciones

arrollo de los procesos de
strativos,

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de
exclusién de Listas de Elegibles presentada por la Comision de Personal de la Gobernacion de Risaraida

respecto de los elegibles que se relacionan a continu

consideraciones de este Acto Administrativo:;

acion, por las razones expuestas en el acapite de

OPEC No. DE z
CONSECUTIVO No. |IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS CORREQ ELECTRONICO
1 18621, 30312492 DIANA | ARIAS LOPEZ dianacarmenza@gmail.com
CARMENZA :
. GRAJALES i
2 18621 24418318 ANA MARIA VALENCIA anmagral0@hotmail.com
; MARTHA CORREA " .
3 18780 42007999 CECILIA BEDOYA. marthaceciliacorrea@outlook es
) CESAR DURAN . .
4 23470 2474164 AUGUSTO GARCIA urantia98@hotmail.com
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Por !aj cgal_se abstiene .de iniciar la actuacion administrativa re.'acr'onada con la solicitud de exclusion de Lista de Elegibies
de dieciocho ({18) asprrgnres del Proceso de Seleccioh No. 652 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente,
presentada por la Comision de Personal de la GOBERNACION DE RISARALDA, por el presunto incumplimiento de

requisitos

OPEC No. DE ' ;.
CONSECUTIVO No. | IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS CORREQ ELECTRONICO
- YESSICA CASTRC - )
S 23470 1088313606 ALEXANDRA SANCHEZ -yeastro1105@hotmail.com
LUISA RAIGOSA luisafernandaraigosa.ramirez@grhaii.com
6 31814 1088312862 FERNANDA RAMIREZ
helmansantidggodelcastiliotar@gmail.com
MARTHA TORRES
7 72092 40378812 PATRICIA GOMEZ
8 MONICA RAMOS
16450 26422127 FERNANDA MURCIA monicaframos84@gmail.com
9 CARLOS MARIN i | dres@ii
17449 18533059 ANDRES MOLINA mafincarlosandres@live.com
10 18781 30235314 JOHANA YEPES YEPES joyepes@gmail.com
11 18781 5926623 OSCAR VAN | ARCILA CELIS osivan16@hotmail.com
12 YENNI
18781 1014219870 KATHERINE: | CUESTA RIOS katecuestald@hotmaii.com
12 _ RAMOS
23471 1087980790 LUISA MARIA SUAZA elcorrecdeluisita@gmail.com
14 _ _ VANEGAS
23701 1112773861 KATHERYM SANCHEZ | katherym.vanegas@correounivalle.edu.co
: RUBIAN USMA
15 31614 1112933875 | A|FJANDRO | BONILLA alejandrousmabonilla@gmail.com
- JOSE RENTERIA
16 51899 10008300 GREGORIO LADINO gregoriorente@hotmail.com
17 _ VILLANUEVA _
72103 31428274 MONICA AGUDELOC monica.villanueva@hotmail.com
18 JOHN LOPEZ
72627 1088001408 ALEXANDER AGUIRRE johnlopex@hotmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el ¢

ontenido de la presente Resolucion a los elegibles gque se

relacionan en-el articulo anterior, a la direccidn de correo electrénico reportada en SIMO con su inscripcién
al Proceso de Seleccion No. 652 de-2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente d

Comision de Personal de la Gobernacion de Risara
(Risaralda) y a los correos electronicos gobernador@risara

ecision al Representante Legal y al Presidente de la
lda, en la Calle 19 No, 13 - 17, en la ciudad de Pereira
Ida.gov.co y misael.arroyave@risaralda.gov.co

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pAgina www.Cnsc.qov.co, enlace
SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004,

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo dispuesto en
el articulo 75 del Cadigo de Procedimiento Administrativo'y de los Contencioso Administrativo.

Aprobo: Jokanna P. Benitez Paez - Asesara Despacho.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C. el 08-03-2020_S

Reivisé: Diana Carofina Figusraa -~ Abogada Conlratista Despacho

Proyectd: Nathalia Rodriguez Mufioz- Abogada Contralista Despa h@%’g -




